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Abstrakt

Název:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po hemoragické cévní mozkové

příhodě s levostrannou hemiparézou.

Cíl:

Cílem bakalářské práce bylo získání teoretických informací o cévní mozkové

příhodě. Zejména o anatomických souvislostech, patologii a terapeutických přístupech

a metodách, které je možné u pacientů s cévní mozkovou příhodou využít.

Ve speciální části práce bylo cílem vypracování kazuistiky pacientky

po hemoragické cévní mozkové příhodě během měsíční praxe absolvované

v Rehabilitační klinice Malvazinky, Medditera s.r.o.

Souhrn:

Teoretická část bakalářské práce pojednává o anatomii a patologii lidského

mozku z hlediska cévních mozkových příhod. Stručněji jsou zmíněny ischemické cévní

mozkové příhody a detailněji je rozpracována problematika hemoragických cévních

mozkových příhod. Dále obsahuje teoretická část stručné shrnutí rizikových faktorů

a diagnostiky cévních mozkových příhod. Detailněji je v teoretické části pojednáno

o cévní mozkové příhodě z pohledu fyzioterapie.

Praktická část bakalářské práce obsahuje kazuistiku pacientky po hemoragické

cévní mozkové příhodě s levostrannou hemiparézou.

Klíčová slova:

Cévní mozková příhoda, hemoragická cévní mozková příhoda, hemiparéza,

bolestivý ramenní kloub, fyzioterapeutické postupy a metody.

Abstract

Title:

Case study of physioterapy treatment of a patient after hemoragic stroke with

left hemiparesis.

Objectives:

The aim of the thesis is to obtain academic findings about stroke concerning

anatomy, pathology, therapetuic approaches and methods which can be utilised in cases

of stroke.

The specific part focuses on the therapeutic care of a patient after hemorragic

stroke which was taken during a month practice at Rehabilitation clinic Malvazinky,

Medditera s.r.o.

Summary:

The theory of the thesis discusses anatomy and pathology of human brain in

terms of strokes. There is a brief mention of ischemic strokes and a detailed elaboration

on hemorraghic strokes. Furthemore, the same part of the thesis epitomizes the risk

factors and diagnosis of strokes. There is also a detailed treatise on the physioterapeutic

care of stroke.

The practice of the thesis introduces a case study of physioterapy treatment of a

patient after hemoragic stroke with left hemiparesis.

Keywords:

Stroke, hemoragic stroke, hemiparesis, shoulder pain, physiotherapeutic

technique and methods.
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1 Úvod

Cévní mozková příhoda je hrozbou současné doby a společnosti. Mnoho

pacientů ataku nepřežije, a pokud ano, velká většina z nich se následně musí potýkat

a naučit žít s doživotním handicapem. Následné problémy a životní komplikace

nastávají nejen pro pacienta, ale rovněž pro celou jeho rodinu a blízké.

V dnešní době plné stresu, shonu a špatného životního stylu si každý sám

zodpovídá za své zdraví a nese odpovědnost za případné komplikace. Hrozba

medicínské společnosti ohledně ovlivnitelných rizikových faktorů cévních mozkových

příhod jakými je kouření, špatný životní styl (sedavý způsob života, špatná, tučná

a nevyvážená strava), alkohol a zejména jejich souvislost s incidencí cévních

mozkových příhod se stále zdá být málo výstražná a lidská společnost jako kdyby žila

se zavřenýma očima a zacpanýma ušima.

Pokud už pacienta z jakýchkoliv důvodů postihne cévní mozková příhoda,

nastává práce pro zdravotnický personál. V prvních chvílích je zásadní práce lékařů,

kteří bojují o život pacienta. V následném období současně s péčí lékařů hrají hlavní

důležitou roli zdravotní sestry, ošetřovatelští pracovníci a v neposlední řadě

fyzioterapeuti a ergoterapeuti. A právě fyzioterapeutická péče a možnosti jejího využití

u pacientů po cévní mozkové příhodě je náplní této bakalářské práce.

Cílem bakalářské práce je pojednání o problematice cévních mozkových příhod

z teoretického hlediska a dále vytvořit kazuistiku pacientky včetně anamnézy, vyšetření

a terapií.

Bakalářská práce je rozdělen a na dvě hlavní částí. První část je věnována teorii

týkající se cévních mozkových příhod. Stručněji je v bakalářské práci pojednáno

o ischemických cévních mozkových příhodách, větší pozornost je ovšem věnována

krvácivému typu cévní mozkové příhodě, kterou byla postižena i moje pacientka.

Kromě anatomických, fyziologických a zejména patologických informací o nemocnění

obsahuje tato kapitola fyzioterapeutický pohled na problematiku. Jsou zde zmíněny

následné komplikace u pacientů po cévních mozkových příhodách a rovněž také

metody, přístupy a koncepty, které lze využít při terapii pacientů po cévní mozkové

příhodě. V kapitole zabývající se obecnou problematikou rehabilitace u pacientů

po cévní mozkové příhodě je věnována velká část „hemiparetickému ramennímu

kloubu“. Při práci s mojí pacientkou jsme s touto problematikou velmi bojovaly
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a bolestivost v ramenním kloubu nás při terapii značně omezovala. Proto si myslím, že

by právě tomuto tématu měla být věnována zvýšená pozornost.

Druhá část bakalářské práce je již praktická. Obsahuje anamnézu pacientky,

vstupní a výstupní kineziologický rozbor a hlavní místo v této části zaujímají terapie –

jejich průběh a jednotlivá zhodnocení, které jsem s pacientkou absolvovala.

Bakalářská práce je zakončena zhodnocením a výsledky terapií naší společné,

téměř měsíční, spolupráce.
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2 Část obecná

2.1 Cévní zásobení mozku

Hlavním zdrojem cév pro mozek jsou levá a pravá a. vertebralis a levá a pravá

a. carotis interna, které spolu s dalšími cévami vytvářejí circulus arteriosus cerebri

(Willisi), (Čihák, 1997).

Cévní zásobení mozku dle Naňka a Eliškové (2009):

A. vertebralis

Po vstupu do lebky skrz foramen occipitale magnum se a. vertebralis spojuje

s druhostrannou a. vertebralis a vytváří tak a. basilaris. A. basilaris je uložena

na ventrální straně mozkového kmene v sulcus basilaris a vydává k němu větve.

V tomto úseku ještě odstupují větve pro mozeček a a. basilaris se dělí na dvě

aa. cerebri posteriores, které pak probíhají kolem mesencephala a na spodní a vnitřní

plochu týlního laloku.

A. carotis interna

Prochází do lebky v canalis caroticus a klade se na bok sedla turcica. Dále potom

vytváří oblouk, z jehož vrcholu odstupuje a. ophthalamica do canalis opticus a jím

do očnice. A. carotis interna potom vydává a. cerebri anterior et media. A. cerebri

anterior jde vpřed od svého odstupu a zatáčí se potom kolem genu corporis callosi

na jeho horní plochu. Zásobuje mediální plochu hemisféry (kromě týlního laloku

a úzkého pruhu na vrcholku hemisféry).

A. cerebri media

Od svého odstupu pokračuje laterálně mezi frontální a temporální lalok a běží

ve fisura cerebri lateralis. Zásobuje laterální stranu hemisféry, kromě týlních laloků.

Jedna z jejích větví je a. lenticulostriata, která proniká do hloubky k bazálním

gangliím.

Circulus arteriosus cerebri – Willisi

Je variabilně utvářený tepenný okruh na bázi mozku. Jsou jím spojeny konečné

úseky a. carotis interna a a. vertebralis a to dvěma spojkami: a. communicans anterior

(spojuje obě aa. cerebri anteriores) a a. communicans posterior (spojující a. cerebri

posterior a a. cerebri media). Úkolem tohoto tepenného okruhu je vyrovnávat průtok

krve a tlakové rozdíly v obou řečištích (Dylevský, Druga, Mrázková, 2000).
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 Z circulus arteriosus odstupují tepny trojího typu. Jednak jsou to korové tepny,

které probíhají v pia mater na povrchu mozku a vyživují mozkovou kůru a bílou hmotu.

Dále jsou to centrální tepny, které se zanořují do spodiny mozku a zásobují bazální

ganglia, diencefalon a část mezencefala. A třetím typem tepen odstupujících z circulus

anteriosus jsou aa. choroideae, zásobující plexus choroideus ventriculi tertii a pleteně

postranních mozkových komor (Dylevský, Druga, Mrázková, 2000).

Obrázek č. 1 – Cévní zásobení mozku (Ambler, 1999).

Žilní systém mozku

Z mozku odvádějí krev hluboké a povrchové žíly. Všechny vyúsťují do systému

mozkových splavů, tj. systému širokých, navzájem propojených žil uložených v tvrdé


[…]


a pokud to bylo možné, tak jsem se při jejich provedení snažila zvyšovat náročnost.

K terapii mi vždy byla nápomocná moje školitelka (supervizorka), která mi s výběrem

jednotlivých terapeutických kroků pomáhala, radila mi a opravovala mě. Zároveň jsem

se od školitelky (supervizorky) dozvěděla mnoho nových informací a možností, jak

s pacientem po cévní mozkové příhodě pracovat.

Během své praxe a práce s mojí pacientkou jsem se byla rovněž podívat na její

ergoterapeutickou terapii. Velmi se mi líbila náplň jednotky, kterou několikrát týdně

pacientka s ergoterapeutkou absolvovala. Během terapie byla využita nafukovací dlaha,

která dle slov ergoterapeutky velmi přispěla ke zlepšení stavu pacientky, zejména tedy

ke zvýšení rozsahu, snížení bolestivosti a zlepšení hybnosti v levé horní končetině

a levém ramenním kloubu.
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Příloha č. 2 Informovaný souhlas.

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2zákona č.20/1966 Sb.) s

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č.96/2001, Vás žádám o souhlas k vyšetření

a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší dokumentace osobou

získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a s

uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS UK. Osobní data v

této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném vyšetření a

následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je obsahem

tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu otázky, na

které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně souhlasím s

provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a s uveřejněním

výsledků terapie v rámci studie.

Datum:…………………………………………….

Osoba, která provedla poučení: …………………………………………….

Podpis osoby, která provedla poučení: …………………………………………….

Vlastnoruční podpis pacienta: …………………………………………….

Příloha č. 3 Seznam obrázků.

Obrázek č. 1 – Cévní zásobení mozku (Ambler, 1999).

Obrázek č. 2 - Typická místa mozkových krvácení (Ambler, 1999).

Obrázek č. 3 Polohování hemiparetika na postižené straně (Johnstone, 1995 in

Schousterová et al., 2004).

Obrázek č. 4 – Schéma využití peroneální stimulace při chůzi. Po odlehčení patního

snímače dojde ke stimulaci (Votava, 2001).

Příloha č. 4 Seznam tabulek.

Tabulka č. 1 Obvodové rozměry – horní končetina (cm), (vstupní kineziologický

rozbor).

Tabulka č. 2 Obvodové rozměry – dolní končetina (cm), (vstupní kineziologický

rozbor).

Tabulka č. 3 Aktivní rozsah pohybu – horní končetina (vstupní kineziologický rozbor).

Tabulka č. 4 Pasivní rozsah pohybu – horní končetina (vstupní kineziologický rozbor).

Tabulka č. 5 Aktivní rozsah pohybu – dolní končetina (vstupní kineziologický rozbor).

Tabulka č. 6 Pasivní rozsah pohybu – dolní končetina (vstupní kineziologický rozbor).

Tabulka č. 7 Pyramidové jevy zánikové – horní končetina (vstupní kineziologický

rozbor).

Tabulka č. 8 Pyramidové jevy spastické (iritační) – horní končetina (vstupní

kineziologický rozbor).

Tabulka č. 9 Pyramidové jevy zánikové – dolní končetina (vstupní kineziologický

rozbor).

Tabulka č. 10 Pyramidové jevy spastické (iritační) – dolní končetina (vstupní

kineziologický rozbor).

Tabulka č. 11 Šlachookosticové reflexy - horní, dolní končetina (vstupní kineziologický

rozbor).

Tabulka č. 12 – Test Barthelové (vstupní kineziologický rozbor).

Tabulka č. 13 – Aktivní rozsah pohybu – horní končetina (výstupní kineziologický

rozbor).

Tabulka č. 14 – Pasivní rozsah pohybu – horní končetina (výstupní kineziologický

rozbor).

Tabulka č. 15 – Aktivní rozsah pohybu – dolní končetina (výstupní kineziologický

rozbor).

Tabulka č. 16 – Pasivní rozsah pohybu – dolní končetina (výstupní kineziologický

rozbor).

Tabulka č 17 – Test Barthelové (výstupní kineziologický rozbor).

Tabulka č. 18 – Zhodnocení efektu terapie - funkční změny během terapie.

Příloha č. 5 Seznam použitých zkratek.

ADL Activities of daily living – aktivity běžného denního života.

AV Arteriovenózní.

BG Bazální ganglia.

CA Karcinom.

CMP Cévní mozková příhoda.

CT Výpočetní tomografie.

DSA Digitální subtrakční angiografie.

ICH intracerebrální hemoragie.

MRI Magnetická rezonance.

PNF Proprioreceptivní neuromuskulární facilitace.

RIND Reverzibilní ischemický neurologický deficit.

RO Reflexní otáčení.

RTG Rentgen.

SAK Subarachnoidální krvácení.

Stp. Stav po…

TENS Transkutánní elektrické stimulace

TIA Tranzitorní ischemická ataka.

TMT Techniky měkkých tkání.

VAS vizuální analogové stupnice.

Příloha č. 6 Test Barthelové (Kolář et al., 2009)