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 Velmi rozsáhlá práce ,kde vlastní kazuistika je zpracovaná na 86 stranách.

1. Rozsah:

* stran textu

* literárních pramenů (cizojazyčných)

* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce x

samostatnost diplomanta při zpracování

tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň
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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr.Svatava Neuwirthová

Mgr.Dita Formánková

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po hemoragické CMP s levostrannou hemiparézou

Získání teoretických informací o cévní mozkové příhodě .Vypracování kazuistiky pacientky po hemoragické cévní

mozkové příhodě.

výborně

107 stran textu

43 titulů, z toho 15 v anglickém jazyce

18 tabulek,4 obrázky,6 str.příloh

stupeň hodnocení

podpis

Autorka práce popsala terapií během 1měsíce,kdy u pacientky provedla 18 terapií.Jaký další fyzioterapeutický

plán by jste u této pacientky ještě doporučila?